
CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
 

HOTĂRÂRE 
privind aderarea Judetului Arges, prin Consiliul Judetean Arges la 

Asociația de Dezvoltare Intercomunitară  „Valea Argeșelului-Muscelului 
2013” 

 
 
Consiliul Judeţean Argeş, întrunit în ședință publică, ordinară,  astăzi 19.12. 

2013; 
  Având în vedere: 
• Expunerea de motive a Presedintelui Consiliului Judetean Arges ; 

• Raportul comun  nr. 16610/18.12.2013 al Directiei Tehnice si Directiei 
Administratie Publica – Comunitati Locale cu privire la aderarea Judetului 
Arges la „Asociația de dezvoltare intercomunitară de utilități publice 
pentru serviciul de alimentare cu apă și canalizare – ADI -„Valea 
Argeșelului-Muscelului 2013 ”; 

• Avizul favorabil al Comisiilor de specialitate ale Consiliului Judetean 
Arges , K1, K5 și al secretarului Judetului Arges; 

• În conformitate cu prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de 
tehnică legislativă, republicată; 

• Potrivit Legii nr. 51/2006, legea serviciilor comunitare de utilități publice, 
cu modificările și completările ulterioare, Legii nr. 241/2006, legea 
serviciului de alimentare cu apă și de canalizare, cu modificările și 
completările ulterioare, și ale Ordonanței Guvernului României nr. 
26/2000 cu privire la asociații și fundații, cu modificările și completările 
ulterioare; 

• În baza art. 11-13,  art. 91 , alin.6, lit. c  din Legea nr. 215/2001, privind 
administrația publică locală, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 
din Legea nr. 215/2001, completata, modificata si republicata, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

ART. 1.  Se aprobă aderarea Judetului Arges, prin Consiliul Judetean 
Arges la Asociația de Dezvoltare Intercomunitară -„Valea Argeșelului-
Muscelului 2013”. 



ART. 2. Se aprobă Actul Constitutiv al Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitară „Valea Argeșelului-Muscelului 2013 și Statutul Asociației de 
Dezvoltare Intercomunitară „Valea Argeșelului-Muscelului 2013”,  cuprinse in 
Anexele 1 si  2 parte integranta din prezenta hotărâre. 

ART. 3. Contributia initiala a Judetului Arges prin Consiliul Judetean 
Arges la patrimoniul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară -„Valea 
Argeșelului-Muscelului 2013” este de 5000 lei. 

ART. 4. Se împuternicește dl.Constantin Nicolescu - Presedintele 
Consiliului Judetean Arges, să semneze actele aditionale la Actul constitutiv si 
la Statut, în numele și pe seama Judetului Arges și a Consiliului Judetean 
Arges, în calitate de reprezentant al acestora în cadrul Adunarii Generale a 
Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „Valea Argeșelului-Muscelului 
2013”. 

ART. 5. Domnul Constantin Nicolescu, Presedintele Consiliului Judetean 
Arges, va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

ART.6. Compartimentul Legislativ – Transparenta Decizionala va 
comunica hotararea: 

 
� Institutiei Prefectului judetului Arges; 
� Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „Valea Argeșelului-

Muscelului 2013” . 
 
 
                          PRESEDINTE 
 
              CONSTANTIN NICOLESCU 
 
                  
                                                                                      Contrasemneaza, 
                                                                                  SECRETAR  JUDET 
 
                                                                                VIORICA RADUCANU 
 
 
 
Data astazi _________ 2013 
Nr. ____ 
 
 
 


